
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-96

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Settembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Progettazione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PNRR  M5.C2-I2.3  -  PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA PROGETTO PILOTA - INT. 19). 
Rettifica, per mero errore materiale, dell’importo di aggiudicazione in favore dell’impresa 
CESAG SRL, di cui alla Determinazione Dirigenziale 2023-188.0.0.-90, con contestuale 
riconoscimento di ulteriore quota per costi della manodopera, pari ad Euro 112.289,36 
(compresa Iva di legge), relativamente ai lavori per la realizzazione dell ’intervento “Vico 
alla Posta Vecchia, civv. 1 e 10: realizzazione di un condominio etico”.
CUP: B37H21000960001 - MOGE: 20750 - CIG 99823217E1

Adottata il 20/09/2023
Esecutiva dal 25/09/2023

20/09/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-96

OGGETTO:  PNRR  M5.C2-I2.3  -  PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA PROGETTO PILOTA - INT. 19). 
Rettifica, per mero errore materiale, dell’importo di aggiudicazione in favore dell’impresa CESAG 
SRL, di cui alla Determinazione Dirigenziale 2023-188.0.0.-90, con contestuale riconoscimento di 
ulteriore  quota  per  costi  della  manodopera,  pari  ad  Euro  112.289,36  (compresa  Iva  di  legge), 
relativamente ai lavori per la realizzazione dell’intervento “Vico alla Posta Vecchia, civv. 1 e 10: 
realizzazione di un condominio etico”.
CUP: B37H21000960001 - MOGE: 20750 - CIG 99823217E1

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Qua-
lità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia resi-
denziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza 
dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione 
sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consu-
mo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il mo-
dello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 vie-
ne istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e rifor-
ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 Program-
ma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residen-
ziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e 
alla sostenibilità”;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di inter-
venti previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del de-
creto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 
alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e quota antici-
pata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 2021/37 (proposta n. 79 del 10/03/2021), n. 2021/38 
(proposta n. 80 del 10/03/2021) e n. 2021/88 (proposta n. 151 del 13/04/2021) sono state approvate 
le proposte al fine della partecipazione del Comune di Genova al Programma Innovativo Nazionale 
per la Qualità dell’Abitare rispettivamente per i progetti di rigenerazione del “Centro Storico” – 
“Prè, Ghetto e Caricamento denominata C³: co-living, culture, commons”, “Prà mare e collina” e 
“Caruggi – Progetto Pilota”, tra cui l’intervento oggetto della presente determinazione;

- con Decreto n. 383 del 07/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha 
approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati 
dal PNRR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Decreti  Direttoriali  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  M.INF. 
EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.17524  del  29/12/2021  (Progetto  Pilota  –  ID  500)  e  M.INF. 
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108 e Pro-
getto Centro Storico – ID 77,) sono state disposte l’ammissione definitiva al finanziamento delle 
proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PIN-
QuA;

- con lo stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 17524 del 
29/12/2021 è stato approvato lo schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO 
PINQuA ovvero il soggetto che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

- con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sosteni-
bili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del rispetto 
degli obiettivi previsti dal PNRR;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-60  adottata  il  10/05/2022,  esecutiva  dal 
19/05/2022, si è preso atto, dell’ammissione a finanziamento delle proposte relative ai seguenti pro-
getti “finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU”:

•  ID 108 - “Prà mare e collina” per Euro 15.000.000,00 come da Decreto Direttoriale n.  804  del 
20/01/2022;

•  ID 77 – “Centro Storico” per Euro 15.000.000,00 come da Decreto Direttoriale n.  804  del 
20/01/2022;

•  ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” per Euro 87.000.000,00 come da Decreto Direttoriale n. 
17524 del 29/12/2021;

- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnate le risorse a valere sui 
fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il triennio 2022-2023-2024, 
rinviando a successivo provvedimento l’appostamento a bilancio delle risorse a valere su annualità 
successive;

- con Determinazione Dirigenziale dell’area Servizi Tecnici Operativi n. 2022-270.0.0.-78 adottata 
il 06/07/2022 sono state impegnate le quote di cofinanziamento a carico del Comune di Genova a 
valere su risorse proprie dell’ente;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Proget-
tazione n. 2023-188.0.0.-84,  esecutiva in  data 22.08.2023, si  è provveduto alla  regolarizzazione 
contabile di alcuni interventi finanziati dal Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’A-
bitare, tra cui l’intervento in oggetto, ri-appostando a bilancio le risorse a seguito del riaccertamento 
residui, ed appostando a bilancio le risorse a valere su annualità successive al triennio 2022-2023-
2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-79, esecutiva in data 25.07.2023, veniva indetta 
procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. d) 
del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento in appalto dei lavori relativi all’intervento “Vico alla Posta 
Vecchia,  civv.  1  e  10:  realizzazione  di  un  condominio  etico”,  per  un  importo  pari  ad  Euro 
2.659.085,80, di cui Euro 2.536.724,99 per Lavori (comprensivi di Euro 833.724,60 di costi della 
manodopera non ribassabili) Euro 22.360,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 
100.000,00 per opere in economia, anch’esse non soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. di legge al 
10%, per complessivi Euro 2.924.994,38;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-90, esecutiva in data 13/09/2023, a 
seguito dell’esperimento della procedura di gara di cui sopra, si procedeva all’aggiudicazione in fa-
vore dell’impresa CESAG S.R.L. dei lavori di realizzazione dell’intervento, la quale, in sede di of-
ferta, presentava un ribasso pari a 12,244 punti percentuali;

- il preventivato importo a base di gara di  Euro  2.659.085,80 veniva pertanto rideterminato Euro 
2.348.489,19, di cui, Euro 2.226.128,38 per lavori,  Euro 100.000,00 per lavori in economia non 
soggetti a ribasso ed Euro 22.360,81 di oneri per la sicurezza, anch’essi non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre IVA di legge al 10% per complessivi Euro 2.583.338,11, come da quadro economico di 
seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- per mero errore materiale, nella determinazione degli importi, mediante applicazione del ribasso, 
non è stato scomputato dalla quota lavori il costo della manodopera (non soggetto a ribasso) come 
indicato negli atti di gara e confermato in sede di offerta dall’operatore economico, pari ad Euro 
833.724,60;

- pertanto, risulta necessario in questa sede provvedere alla parziale rettifica della  Determinazione 
Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-90, sostituendo al punto 1) del dispositivo, ed in tutte le parti in cui 
viene  fatto  riferimento  all’importo  di  aggiudicazione,  il  corretto  importo,  determinato  in  Euro 
2.450.570,43, di cui Euro 1.494.485,02 per Lavori, Euro 833.724,60 di costi della manodopera non 
soggetti a ribasso, Euro 100.000,00 per lavori in economia non soggetti a ribasso ed Euro 22.360,81 
di oneri per la sicurezza, anch’essi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge al 10% per 
complessivi Euro 2.695.627,48, come da Quadro Economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in conseguenza di quanto esposto è necessario riconoscere all’aggiudicatario dell’appalto in argo-
mento ulteriori Euro 112.289,36, comprensivi di Iva di legge al 10%, quale ulteriore quota lavori 
comprensiva del costo della manodopera non soggetto a ribasso;

- le opere a progetto sono previste nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, ricom-
prese nel titolo “Vico alla Posta Vecchia, civv. 1 e 10: realizzazione di un condominio etico - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 19” (CUP: B37H21000960001 - MOGE: 20750);

Dato atto che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzio-
ne al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000,  come  da  allegato  5  iter  degli  atti  e 
acquisizione dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 08/03/2023.

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13/04/2023 - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TRIENNIO 2023-2025, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1.  di dare atto, per quanto espresso in parte narrativa, che l’importo di aggiudicazione dell’appalto 
in argomento viene a determinarsi in complessivi Euro 2.450.570,43, di cui Euro 1.494.485,02 
per Lavori, Euro 833.724,60 di costi della manodopera non soggetti a ribasso, Euro 100.000,00 
per  lavori  in  economia  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  22.360,81  di  oneri  per  la  sicurezza, 
anch’essi  non  soggetti  a  ribasso,  il  tutto  oltre  IVA di  legge  al  10% per  complessivi  Euro 
2.695.627,48;

2.  di  rettificare parzialmente  il  punto  1)  del  dispositivo  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2023-188.0.0.-90, nella parte in cui vengono indicatiti gli importi contrattuali, come di seguito 
meglio evidenziato:

  eliminando  la  dicitura  “…così  da  ridurre  il  preventivo  importo  a  basa  gara  da  Euro  
2.659.085,80 ad Euro 2.348.489,19, di cui, Euro 2.226.128,38 per lavori, Euro 100.000,00  
per lavori in economia non soggetti a ribasso ed Euro 22.360,81 di oneri per la sicurezza,  
anch’essi non soggetti  a ribasso, il  tutto oltre IVA di legge al 10%  per complessivi  Euro 
2.583.338,11”;

  sostituendo quanto eliminato con la dicitura “…così da ridurre il preventivo importo a basa  
gara da Euro 2.659.085,80 ad Euro 2.450.570,43, di cui Euro 1.494.485,02 per Lavori, Euro  
833.724,60 di costi della manodopera non soggetti a ribasso, Euro 100.000,00 per lavori in  
economia non soggetti a ribasso ed Euro 22.360,81 di oneri per la sicurezza, anch’essi non  
soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge al 10% per complessivi Euro 2.695.627,48”;

3.  di disporre, che gli importi di aggiudicazione di cui sopra sono da intendersi sostituiti in tutte le 
parti della Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-90 in cui viene fatto riferimento ad essi;

4.  di  impegnare, per quanto esposto ed argomentato in parte narrativa, ad integrazione di quanto 
previsto nella  Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-90, in favore dell’impresa CESAG 
S.r.l. (Cod. Benf. 47609), l’importo complessivo di Euro 112.289,36, quale ulteriore “quota lavori 
2024” comprensiva di costi della manodopera, al Capitolo 70199, C.d.C. 322.8.10 “Politiche della 
Casa  -  PNRR  M5C2-I2.3  PINQUA  Progetto  Pilota  -  Lavori”,  P.d.C.  2.02.01.09.999,  Crono 
2022/160,  mediante  riduzione  per  pari  importo  dell’Imp.  2024/150,  ed  incremento  dell’Imp. 
2024/896 portandolo ad Euro 588.080,88;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di dare atto che la spesa di Euro 112.289,36 di cui al presente provvedimento trova copertura 
tramite i fondi garantiti dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili nell’ambito 
del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma Inno-vativo della  Qualità 
dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto ID 500 – “Caruggi 
– Progetto Pilota”,  di  cui al finanziamento dall'Unione Europea – NextGenerationEU (Acc.to 
2024/47);

6.  di  dare atto che, per quanto non disposto con la presente Determinazione,  restano ferme le 
disposizioni di cui alla Determinazione Dirigenziale  n. 2023-188.0.0.-90, alla quale si rimanda 
integralmente;

7.  di  dare mandato alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione per il 
pagamento,  con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture in 
formato  elettronico,  con  le  modalità  previste  dai  contratti  e  nei  limiti  di  spesa  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-90, così come rettificata ed integrata col presente 
provvedimento;

8.  di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  l’appalto  in  argomento  è  l’arch. 
Giuseppe Cardona, dipendente di ruolo del Comune di Genova con la qualifica di Dirigente della 
Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione;

9.  di  dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile del procedimento 
Arch. Giuseppe Cardona, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

10.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11.  di  demandare agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le 
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

12.  di  provvedere a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  – 
Progettazione alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE
Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche

Progettazione
(arch. Giuseppe Cardona)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-96
AD OGGETTO 
PNRR M5.C2-I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE (PINQUA PROGETTO PILOTA - INT. 19). 
Rettifica, per mero errore materiale, dell’importo di aggiudicazione in favore dell’impresa CESAG 
SRL, di cui alla Determinazione Dirigenziale 2023-188.0.0.-90, con contestuale riconoscimento di 
ulteriore quota per costi della manodopera, pari ad Euro 112.289,36 (compresa Iva di legge), 
relativamente ai lavori per la realizzazione dell’intervento “Vico alla Posta Vecchia, civv. 1 e 10: 
realizzazione di un condominio etico”.
CUP: B37H21000960001 - MOGE: 20750 - CIG 99823217E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con Acc.to 2024/47

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


